
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI    

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 314 del 21/10/2016 
 

OGGETTO: FISSAZIONE ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO 
COMUNALE 
PERIODO OTTOBRE-NOVEMBRE 2016 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  

- Il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria approvato con il D.P.R. n. 285/90, ha 
per oggetto il complesso delle norme, dirette alla generalità dei cittadini ed alla 
Pubblica Amministrazione, intese a prevenire i pericoli che potrebbero derivare alla 
salute pubblica dalla morte delle persone e a disciplinare, in ambito comunale, i 
servizi relativi alla polizia mortuaria; 

- Il Regolamento Comunale dei Servizi Funebri e Cimiteriali, approvato con delibera 
della CC n. 4 del 01/02/2005, integrato con atto Consiliare n. 24 del 20/05/2010, 
detta le norme relative: 
 a) alla destinazione ed uso dei cadaveri o parti di essi, 
b) ai trasporti funebri, 
c) alla costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e locali annessi, 
d) alla concessione di aree e manufatti desinati a sepoltura privata e alla loro 
vigilanza, 
e) alla costruzione di sepolcri privati, 
f) alla cremazione, 
g) a tutte le attività diverse connesse alla cessazione della vita e la custodia delle 
salme. 

 
Visto, in particolare, l’Art.60, comma 1, del suindicato Regolamento che così dispone: I 
cimiteri sono aperti al pubblico secondo l’orario fissato, per stagioni, dal Dirigente dei Servizi 
cimiteriali; 

Dato atto che nel corso dei mesi di ottobre e novembre del corrente anno sono state 
programmate attività di estumulazione ed esumazione ai sensi del Capo IV del 
Regolamento, da eseguirsi ad opera della Soc. Alghero in House srl, società partecipata cui 
è affidata la gestione ed esecuzione delle operazioni cimiteriali; 

Rilevato che l’apertura al pubblico e la presenza di visitatori, diversi dai familiari dei cadaveri 
oggetto di estumulazione o esumazione, è idonea a determinare inconvenienti di carattere 
sanitario e non consente lo svolgimento in sicurezza delle operazioni di esumazione sopra 
citate; 
 
Ravvisata la necessità che le operazioni di esumazione ed estumulazione massiva abbiano 
luogo senza pericolo per la sanità e per l’incolumità pubblica; 
 

Ritenuta la propria competenza nel merito, ai sensi degli articoli di seguito citati; 
 



Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 (articoli 30 e 88 del D.P.R. n. 285/1990); 
- la Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993, n. 24; 
- il vigente Regolamento dei Servizi funebri e cimiteriali di questo Comune; 
 

DISPONE 
 

1) la chiusura temporanea all’accesso del pubblico del Cimitero di questo Comune nelle 
giornate del lunedì e mercoledì, a decorrere da lunedì 24 ottobre e sino al 29 
novembre 2016, dalle ore 8,00 alle ore 11,30, fatta eccezione per le giornate del 
lunedì 31 ottobre e mercoledì 2 novembre, nelle immediate vicinanze delle festività, 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle operazioni cimiteriali di cui nelle 
premesse, sulla base della calendarizzazione delle stesse formulata dalla Soc. Alghero 
in House srl, cui è affidata l’esecuzione; 

2) che la suddetta disposizione non si applica ai familiari e congiunti delle salme oggetto 
di estumulazione o esumazione, limitatamente alla presenza e partecipazione alle 
operazioni cimiteriali relative ai propri congiunti; 

3) l’avviso all’utenza con apposito cartello da apporre all’entrata del cimitero; 
 

DISPONE, ALTRESI’ 
 

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Soc. Alghero in House srl, 
società partecipata cui è affidata la gestione ed esecuzione delle operazioni 
cimiteriali, per la doverosa osservanza e per l’adozione dei provvedimenti e delle 
misure gestionali di rispettiva competenza;  

 che copia del presente provvedimento sia affissa all’albo on line a fini di generale 
conoscenza, nonché avviso sintetico della chiusura al pubblico del Cimitero testè 
disposta sia inserito in home page del sito internet di questo Comune. 

 
Il Dirigente 

      Dott.ssa Francesca V. Caria 
 

  

 

 

 

 Il Dirigente     

 CARIA FRANCESCA VALENTINA / ArubaPEC 

S.p.A.     

 


